
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 6 _ LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PUBBLICA - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1108 / 2025 

OGGETTO:  PROROGA  DEL  CONTRATTO   REPERTORIO  N.  69  DEL  28.09.2023 
STIPULATO  TRA  COMUNE  DI  CARLOFORTE  E  DOTT.  FRANCESCO 
FERRARO PER L'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA 
SANITARIA -  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER MESI TRE, ANNO 
2026. CIG. Z923B5096D.  

IL RESPONSABILE DI AREA
LAVORI PUBBLICI, EDILIZIA PUBBLICA E PATRIMONIO

ING. FOIS NICOLA
 
Premesso che:

– con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  50  del  25.03.2025,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 
approvato il  Piano Esecutivo  di  Gestione per  l’esercizio  finanziario  2025,  nonché per  il  triennio 
2025_2027  e  contestualmente  i  Dirigenti  sono  stati  autorizzati  ad  adottare  gli  atti  di  gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

– con  Decreto  Sindacale  n.  3  del  16.04.2025 sono state  confermate  allo  scrivente  le  funzioni  di 
Responsabile dell'Area 6 – Lavori Pubblici, Edilizia Pubblica e Patrimonio del Comune di Carloforte.

Visto il D.Lgs n. 81/2008, recante “Attuazione dell'art. 1 della legge 3 Agosto 2007, n. 123 in materia di tutela  
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, ed in particolare:

– l'articolo 2, comma 1, lettera h), che definisce il medico competente come "medico in possesso di 
uno dei titoli e dei requisiti formativi e professionali di cui all'articolo 38, che collabora con il datore di  
lavoro ai fini della valutazione dei rischi ed è nominato dallo stesso per effettuare la sorveglianza 
sanitaria e per tutti gli altri compiti previsti dal presente decreto";

– l'articolo 18, comma 1, lettera a), come modificato dal Decreto Legge 4 maggio 2023, n. 48, che 
prevede l'obbligo per il datore di lavoro di nominare il medico competente "per l'effettuazione della 
sorveglianza  sanitaria  nei  casi  previsti  dal  presente  decreto  legislativo  e  qualora  richiesto  dalla 
valutazione dei rischi di cui all'articolo 28"; 

– l'articolo 25, che disciplina gli obblighi del medico competente, tra cui: 
– collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione 

dei rischi (lettera a); 
– effettuare la sorveglianza sanitaria ai sensi dell'articolo 41 (lettera b); 
– istituire, aggiornare e custodire la cartella sanitaria e di rischio per ogni lavoratore sottoposto a 

sorveglianza sanitaria (lettera c); 
– visitare gli ambienti di lavoro almeno una volta all'anno (lettera l);

– l'articolo 38, che disciplina i titoli e i requisiti del medico competente; 
– l'articolo 39, che disciplina lo svolgimento dell'attività di medico competente; 
– l'articolo 41, che disciplina la sorveglianza sanitaria preventiva e periodica; 

copia informatica per consultazione



Dato atto che l'obbligo di nomina del medico competente costituisce presidio essenziale per la tutela della 
salute e della sicurezza dei lavoratori dipendenti dell'Ente.

Rilevato che il Comune di Carloforte non dispone allo stato attuale delle professionalità mediche interne 
necessarie ad assicurare l'adempimento degli obblighi di legge in materia di sorveglianza sanitaria.

Richiamato il  Decreto del Sindaco n.8 del 24.05.2023 con il  quale tra l'altro si è stabilito, in ordine alla  
vigente normativa:

– di nominare, ai sensi del D.Lgs. 81/2008, il  dott. Francesco Ferraro con studio in Merano, quale 
medico del lavoro del Comune di Carloforte, 

– di dare atto che il servizio in parola dovrà essere assicurato su base pluriennale, in particolare per il  
triennio 2023-2025, tramite incarico al suddetto professionista esterno;

– di dare mandato al Responsabile dell'Area 6 – Lavori Pubblici, Edilizia Pubblica – Ing. Nicola Fois, 
affinché provveda ad adottare gli atti necessari ai sensi della vigente normativa in materia, ovvero 
del  D.Lgs.  18 aprile 2016, n.50 (Codice dei  contratti  pubblici),  così  come modificato dalla L.  11 
settembre 2020, n. 120.

Richiamata la  successiva  determinazione  dello  scrivente  n.  480/2023  con  la  quale,  sulla  scorta  della 
suddetta nomina, si è:

– affidato mediante affidamento diretto - ai sensi dell’Art.1 comma 2 lettera a) della L. 120/2020, con il  
criterio del minor prezzo al Dott. Francesco Ferraro nato a Carbonia, con studio in Merano, l'incarico 
per  lo  svolgimento  dell'attività  generale  di  medico  competente  in  materia  di  consulenza  sulla 
sicurezza del lavoro, corso primo soccorso, sorveglianza sanitaria preventiva e periodica, rivolte ai 
dipendenti  di  questo  Ente con decorrenza  con decorrenza 24.05.2023 e scadenza 31/12/2025 
impegnato la spesa comprensiva di R.A. al 20%, al quale non si applica Iva in quanto prestazione 
medica, a favore del Dott. FRANCESCO FERRARO.

Visto il  D.Lgs. 36/2023, recante "Codice dei contratti  pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici" (pubblicato nella G.U. n. 77  
del 31 marzo 2023 – Supplemento Ordinario n. 12), entrato in vigore il 1° luglio 2023, ed in particolare:

– l'articolo  50,  comma  1,  lettera  a),  che  disciplina  gli  affidamenti  diretti  per  importi  inferiori  a  € 
140.000,00;

– l'articolo 120, comma 11, che disciplina la proroga tecnica dei contratti, prevedendo testualmente: "In 
casi eccezionali nei quali risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 
affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla conclusione della 
procedura,  prorogare il  contratto con l'appaltatore uscente qualora l'interruzione delle prestazioni 
possa determinare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, oppure per l'igiene pubblica, 
oppure nei casi in cui l'interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave 
danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente originario è 
tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto".

Considerato che la giurisprudenza amministrativa ha più volte precisato che:
– la ratio della proroga tecnica è quella di consentire, in via temporanea, la continuità delle prestazioni  

essenziali nelle more della instaurazione del nuovo rapporto contrattuale; 
– la  proroga tecnica deve essere disposta  per  il  tempo strettamente necessario  e alle  medesime 

condizioni economiche del contratto originario.

Richiamata  altresì  il  contratto registrato con Repertorio n.  69 del  28.09.2023 stipulato tra il  Comune di 
Carloforte e il Dott. Francesco Ferraro per l'affidamento dell'incarico di Medico Competente e sorveglianza 
sanitaria per il triennio 2023-2025, per il periodo dal 01/06/02023 al 31/12/2025.  

Considerato che il  contratto per il  servizio di Medico Competente e sorveglianza sanitaria, come sopra 
richiamato, scade in data 31 dicembre 2025.

Rilevata la  necessità  di  garantire  la  continuità  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria,  trattandosi  di 
adempimento obbligatorio e inderogabile previsto dalla vigente normativa in materia di tutela della salute e  
della sicurezza sui luoghi di lavoro, il cui mancato rispetto comporterebbe tra l'altro l'impossibilità di effettuare 
le visite mediche preventive e periodiche obbligatorie. 

Dato atto che:

– i tempi tecnici necessari per l'espletamento della procedura di selezione, l'affidamento e la stipula 
del  nuovo  contratto  non  consentono  di  garantire  la  piena  operatività  del  servizio  alla  data  di 
scadenza naturale del contratto vigente; 

copia informatica per consultazione



– l'interruzione  del  servizio  di  sorveglianza  sanitaria  alla  data  del  31.12.2025  determinerebbe 
pregiudizio all'interesse pubblico e potenziali rischi per la salute e sicurezza dei lavoratori dipendenti.

Ritenuto di determinare la durata della proroga tecnica in tre mesi, dal 1° gennaio 2026 al 31 marzo 2026, 
ritenendo tale periodo congruo e sufficiente per il completamento delle attività di affidamento e stipula del  
nuovo contratto. 

Dato atto che l'importo dovuto per la proroga tecnica di tre mesi è stato determinato in complessivi € 400,00 
(quattrocento/00), esente IVA ai sensi dell'articolo 10, n. 18) del D.P.R. n. 633/1972, in quanto prestazione 
medica, comprensivo della ritenuta d'acconto.

Evidenziato che:
– l'importo della proroga è proporzionato alla durata temporale della stessa; 
– tale  importo  è  ampiamente  contenuto  nel  limite  del  cosiddetto  "quinto  d'obbligo"  previsto  dalla  

normativa vigente; 
– non è pertanto necessaria alcuna negoziazione con l'appaltatore; 
– la  proroga avviene alle medesime condizioni  economiche,  patti  e prezzi  del  contratto  originario, 

come previsto dall'articolo 120, comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023.

Dato atto che:
– non è richiesto un nuovo Codice Identificativo Gara (CIG), trattandosi di proroga tecnica contrattuale 

che si ricollega all'affidamento originario (CIG Z923B5096D); 
– è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  del  professionista  attraverso  il  Documento  Unico  di 

Regolarità Contributiva (DURC).

Ritenuto  necessario  dunque  impegnare  la  somma  corrispondente  alla  proroga  di  tre  mesi,  pari 
complessivamente  a  €  400,00,  esente  IVA in  quanto  trattasi  di  prestazione  medica,  comprensiva  della 
ritenuta d'acconto, a favore del dott. Francesco Ferraro, con studio in Merano, quale corrispettivo dovuto per 
la proroga tecnica di mesi tre dell'incarico di Medico Competente, relativo ai servizi di consulenza in materia  
di sicurezza sul lavoro e di sorveglianza sanitaria, preventiva e periodica, rivolta ai dipendenti del Comune di  
Carloforte, per il periodo gennaio – marzo 2026, come previsto dalla determinazione n. 480/2023.

Accertato che la copertura finanziaria necessaria all'integrazione del Servizio di Medico Competente, come 
sopra generalizzato, può essere rinvenuta sul Capitolo 108600 del corrente Bilancio.

Ritenuto pertanto opportuno provvedere ad assumere l'impegno di spesa di che trattasi.

Valutato:
– di essere legittimato a emanare l’atto;
– di non incorrere in cause di incompatibilità o in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
– di non essere al  corrente di  cause di  incompatibilità o conflitti  di  interesse relative ai  destinatari 

dell’atto;
– di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 

avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
– di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle 

informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente.

Visti:
– il  Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, con il quale è stato approvato il Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;
– l'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, attribuendo agli  

stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni  
di spesa;

– l'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli impegni di spesa;
– l’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della spesa;
– il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 4 e 13;
– la legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto accesso ai documenti amministrativi;
– il  Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 

2014 n. 126;
– la L.R. 8/2018;

copia informatica per consultazione



– il D.Lgs 36/2023;
– il Decreto Sindacale n. 3 del 16/04/2025 con il quale sono state confermate al firmatario del presente 

provvedimento  le  funzioni  di  Responsabile  dell'Area  6  –  Lavori  Pubblici  ed  Edilizia  Pubblica  e 
Patrimonio;

– lo Statuto Comunale;
– il vigente Regolamento di Contabilità;
– la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502;
– la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  9 del  11/03/2025 con la  quale  è stato  approvato il  

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025 – 2027; 
– il  Decreto Legislativo n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (G.U. n.  
77 del 31 marzo 2023 – S.O. n. 12) le cui disposizioni hanno acquisiti efficacia con decorrenza dal 1  
luglio 2023.

D E T E R M I N A

per i motivi indicati in premessa:

1. Di prorogare, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 120, comma 11, del D.Lgs. 36/2023, per il periodo  
di tre (3) mesi, dal 1° gennaio 2026 al 31 marzo 2026, il contratto repertorio n. 69 del 28.09.2023, 
stipulato tra il  Comune di Carloforte e il  Dott.  Francesco Ferraro, nato a Carbonia e con studio 
professionale  in  Merano,  avente  ad  oggetto  il  servizio  di  Medico  Competente  e  sorveglianza 
sanitaria ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008. 

2. Di dare atto che la proroga tecnica di cui all'articolo 120 comma 11 del D.Lgs. 36/2023 è disposta in 
presenza dei seguenti presupposti previsti dalla normativa vigente:
– necessità di garantire la continuità di un servizio essenziale per la tutela della salute e sicurezza 

dei lavoratori; 
– carattere temporaneo della proroga, limitata al tempo strettamente necessario al completamento 

della procedura di affidamento.

3. Di stabilire  che il Dott. Francesco Ferraro è tenuto all'esecuzione delle prestazioni contrattuali ai 
medesimi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto originario, come disposto dall'articolo 120, 
comma 11, del D.Lgs. n. 36/2023. 

4. Di variare in aumento l'impegno di spesa di cui alla determinazione dello scrivente n. 480/2023 in 
favore dell'affidatario di € 400,00.

5. Di evidenziare che tale importo è ampiamente contenuto nel c.d. “quinto d'obbligo” e che pertanto 
non è necessaria nessuna negoziazione con l'affidatario del servizio in oggetto.

6. Di impegnare conseguentemente sul Cap. 108600 del corrente Bilancio, la somma complessiva di € 
400,00 (quattrocento/00), esente IVA ai sensi dell'articolo 10, n. 18) del D.P.R. n. 633/1972 in quanto  
prestazione medica,  comprensiva della  ritenuta d'acconto al  20%, a  favore del  Dott.  Francesco 
Ferraro, nato a Carbonia, con studio in Merano, quale corrispettivo per la proroga tecnica di mesi tre  
(gennaio-marzo 2026) dell'incarico di Medico Competente. 

7. Di  confermare che  il  Codice  Identificativo  Gara  (CIG)  della  presente  proroga  tecnica  è 
Z923B5096D, acquisito attraverso il servizio ad accesso riservato messo a disposizione dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC), trattandosi di prosecuzione del contratto originario. 

8. Di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il  cui  parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009;

10. Di dare atto che ai  sensi  del  D.Lgs 267/2000 art.  151 comma 4 la  presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

11. Di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 

copia informatica per consultazione



compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.

Lì, 30/12/2025 IL RESPONSABILE DI AREA 
FOIS NICOLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PROP - 3186 / 2025

Esercizio 2025

S 108600 / 0 82 / 2026 Prenotazione 400,00 proroga tecnica medico competente

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sulcis Iglesiente

******

AREA 6 _ LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PUBBLICA - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1108 / 2025

OGGETTO: PROROGA DEL CONTRATTO REPERTORIO N. 69 DEL 28.09.2023 
STIPULATO TRA COMUNE DI CARLOFORTE E DOTT. FRANCESCO FERRARO PER 
L'INCARICO DI MEDICO COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA - ASSUNZIONE 
IMPEGNO DI SPESA PER MESI TRE, ANNO 2026. CIG. Z923B5096D 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 7° comma del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18.08.2000

 

Si esprime parere  FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA
Lì, 30/12/2025 ROBUSCHI ROSARIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


